Básica dos Anos Iniciais e PEB II � Professor de Educação Básica dos Anos Finais do Ensino 
Fundamental, previstos no Anexo VI. 1, Quadro de Escola � Provimento Efetivo � Area de Pedagogia 
(Magistério), constante na Lei Complementarn.o 21, de 29 de outubro de 2009, na carga horária de 25 
horas semanais, tenhamn o vencimento base de R$ 4.463,20 (quatro mil, quatrocentos e sessenta e três 
reais e vinte). Além da garantia dos reajustes do piso salarial nacional para os profissionais do 

magistério público da educação básica, estabelecido pela lei 11.738 em 16 de julho de 2008. 
Coadunando com a Meta 17 do Plano Nacional de Educação.